
DIÁRIO **OFICIAL**



Prefeitura Municipal
De
LAJE



ÍNDICE DO DIÁRIO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 90006/2024.....

PREGÃO ELETRÔNICO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.....



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 90006/2024

Prefeitura Municipal de Laje
Ata de Registro de Preços nº 90006/2024

Data/hora do envio: 24/07/2024 17:10:50

Protocolo PNCP: 13825492000104-1-000018/2024-000001

Link PNCP: <https://pncp.gov.br/app/atas/13825492000104/2024/18/1>

Número/Ano: 90006/2024	Compra/Edital/Aviso: Pregão - Eletrônico nº 90006/2024	
Data da Assinatura: 18/06/2024	Data de Início da Vigência: 18/06/2024	Data de Término da Vigência: 18/06/2025



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 01/2024, REFERENTE AO PE N.º 90006/2024

O MUNICÍPIO DE LAJE, pessoa jurídica de direito interno, inscrito no CNPJ sob o nº 13.825.492/0001-04, com sede na Praça Raimundo Jose de Almeida nº 01, Município de Laje - BA, conjuntamente, por seu Gestor, Prefeito **KLEDSON DUARTE MOTA**, Brasileiro, Casado, Enfermeiro, portador do CPF (MF) nº 818.891.945-49, através do **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, inscrita no Ministério da Fazenda com o CNPJ/MF sob o nº 11.714.799/0001-02, com sede na Praça Matriz, nº 01, Centro, CEP 44.490-000, Laje, Bahia, neste ato representado pelo Sr. **HUMBERTO BARRETO PEREIRA**, inscrito no CPF nº. 016.235.265-40, considerando o julgamento da licitação na modalidade de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, para REGISTRO DE PREÇOS nº 9006/2024 publicada no 18 de Junho de 2024, processo administrativo n.º 520/2024 RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no Edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei Federal nº 14.133, de 2021, do Decreto n. 11.462, de 31 de março de 2023, do Decreto Municipal nº 422, de 26 de julho de 2021 (Regulamento da NLL), no Decreto Municipal nº 427, de 03 de agosto de 2021 (Pesquisa de Preços), Decreto Municipal nº 457, de 05 de julho de 2022 (Bens de Luxo e Bens Comuns), Decreto Municipal nº 428, de 03 de agosto de 2021, no Decreto Municipal nº 001, de 03 de janeiro de 2024 (Agentes de Contratação e outros), no Decreto Municipal nº 002, de 03 de janeiro de 2024 (Sistema de Registro de Preços), no Decreto Municipal nº 003, de 03 de janeiro de 2024 (Utilização de Legislação Federal) e no Decreto Municipal nº 005, de 05 de janeiro de 2024 (Processo Sancionador) e demais legislação aplicável, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual contratação de fornecimento de gêneros alimentícios para as Unidades de Saúde deste Município especificados nos itens do 1 ao 196 do Termo de Referência, anexo I do edital de Licitação nº 90006/2024 que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

A FRADE E BRAZ MINIMERCADO, com sede na Rua João Pessoa, nº 9, Loja 01 Térreo, Centro, Município de Laje, Estado Bahia, representada neste ato por seu representante legal, Sr. Ananias Frade Braz , identidade nº 02.460.005-97 SSP/BA, CPF nº204.782.245-91, CNPJ Nº 10.681.874/0001-05							
ITEM	CATMAT - DESCRIÇÃO:	UN D	QNTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA	VALIDADE
1	463746 – ABOBORA	KG	500	R\$ 5,05	R\$ 2.525	IN NATURA	60 DIAS
	(LEGUME IN NATURA - LEGUME IN NATURA TIPO: ABÓBORA MORANGA)						
2	463749 – ABOBRINHA	KG	300	R\$ 4,73	R\$ 1.419,00	IN NATURA	60 DIAS
	(LEGUME IN NATURA - LEGUME IN NATURA, TIPO ABOBRINHA ITALIANA)						

Modelo adaptado a partir da Minuta Modelo para Ata de Registro de Preços desenvolvido pela Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União e aprovada pela Secretaria de Gestão e Inovação – Versão Atualizada em maio/2023



3	463818 - ACELGA (VERDURA IN NATURA - VERDURA IN NATURA TIPO: ACELGA)	KG	200	R\$ 8,30	R\$ 1.660,00	IN NATURA	60 DIAS
4	463819 - AGRIÃO (Verdura In Natura - Verdura In Natura, Tipo Agrião)	UND	260	R\$ 5,00	R\$ 1.300,00	IN NATURA	60 DIAS
5	463795 - AIPIM (LEGUME IN NATURA - LEGUME IN NATURA TIPO: MANDIOCA / AIPIM)	KG	1.500	R\$ 5,02	R\$ 7.530,00	IN NATURA	60 DIAS
6	463832 - ALFACE (Verdura In Natura - Verdura In Natura Tipo: Alface Crespa)	UND	500	R\$ 3,55	R\$ 1.775,00	IN NATURA	60 DIAS
7	463938 - ALHO (CONDIMENTO - TIPO: ALHO, APRESENTAÇÃO: NATURAL, ADICIONAL: CABEÇA,)	KG	280	R\$ 27,68	R\$ 7.750,40	IN NATURA	60 DIAS
8	463753 - BATATA DOCE (Legume In Natura - Legume In Natura Tipo: Batata Doce)	KG	1.500	R\$ 5,63	R\$ 8.445,00	IN NATURA	60 DIAS
9	463754 - BATATA DO REINO INGLESA (Legume In Natura - Legume In Natura Tipo: Batata Inglesa)	KG	1.200	R\$ 7,31	R\$ 8.772,00	IN NATURA	60 DIAS
10	463764 - BERINJELA (LEGUME IN NATURA - LEGUME IN NATURA TIPO: BERINJELA)	KG	110	R\$ 4,67	R\$ 513,70	IN NATURA	60 DIAS
11	463767 - BETERRABA 1ª QUALIDADE (Legume In Natura - Legume In Natura Tipo: Beterraba)	KG	300	R\$ 5,06	R\$ 1.518,00	IN NATURA	60 DIAS
12	463837 - BROCOLIS (VERDURA IN NATURA - VERDURA IN NATURA TIPO: BRÓCOLIS COMUM)	KG	160	R\$ 16,46	R\$ 2.633,60	IN NATURA	60 DIAS
13	463770 - CENOURA (Legume In Natura - Legume In Natura Tipo: Cenoura)	KG	940	R\$ 4,84	R\$ 4.549,60	IN NATURA	60 DIAS
14	463778 - CHUCHU (LEGUME IN NATURA - LEGUME IN NATURA TIPO: CHUCHU VERDE)	KG	940	R\$ 4,86	R\$ 4.568,40	IN NATURA	60 DIAS
15	463780 - CEBOLA ROXA (Legume In Natura - Legume In Natura Tipo: Cebola Roxa)	KG	500	R\$ 6,62	R\$ 3.310,00	IN NATURA	60 DIAS
16	463781 - CEBOLA BRANCA (Legume In Natura - Legume In Natura Tipo: Cebola Branca)	KG	750	R\$ 6,36	R\$ 4.770,00	IN NATURA	60 DIAS
17	463878 - CEBOLINHA (Condimento - Condimento Tipo: Cebolinha , Apresentação: Natural)	UND	800	R\$ 1,90	R\$ 1.520,00	IN NATURA	60 DIAS
18	464390 - CÔCO VERDE (Fruta - Fruta Tipo: Coco Verde , Apresentação: Natural)	UND	370	R\$ 4,15	R\$ 1.535,50	IN NATURA	60 DIAS
19	308741 - COCO SECO (Côco Seco - Côco Seco Aplicação: Culinária Em Geral , Características Adicionais: Primeira Qualidade Com Cerca De 400 G , Apresentação: Inteiro)	UND	370	R\$ 4,79	R\$ 1.772,30	IN NATURA	60 DIAS
20	463831 - COUVE-FLOR	KG	210	R\$ 18,19	R\$ 3.819,90		

Modelo adaptado a partir da Minuta Modelo para Ata de Registro de Preços desenvolvido pela Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União e aprovada pela Secretaria de Gestão e Inovação – Versão Atualizada em maio/2023



	(VERDURA IN NATURA - VERDURA IN NATURA, TIPO COUVE-FLOR)					IN	60
21	481109 - COUVE MANTEIGA	UND	210	R\$ 4,27	R\$ 896,70	NATURA	
	(Verdura In Natura* - Verdura In Natura* Tipo: Couve , Espécie: Comum/Manteiga , Características Adicionais: 1ª Qualidade/Folha Verde Vivo/Sem Fungos.)					IN NATURA	60 DIAS
22	463876 - COENTRO	UND	1.000	R\$ 3,40	R\$ 3.400,00	IN NATURA	60 DIAS
	(Condimento - Condimento Tipo: Coentro , Apresentação: Natural)						
23	463843 - ESPINAFRE	UND	160	R\$ 6,05	R\$ 968,00	IN NATURA	60 DIAS
	(Verdura In Natura - Verdura In Natura, Tipo Espinafre, Apresentação Orgânica)						
24	481412 - INHAME	KG	520	R\$ 8,98	R\$ 4.669,60	IN NATURA	60 DIAS
	(Legume In Natura* - Legume In Natura* Espécie: Comum , Tipo: Inhame , Características Adicionais: Extra, 1ª Qualidade)						
25	463790 - JILÓ	KG	160	R\$ 7,51	R\$ 1.201,60	IN NATURA	60 DIAS
	(Legume In Natura - Legume In Natura Tipo: Jiló)						
26	463908 - MANJERICÃO SECO EMBALAGEM 50G	UND	60	R\$ 2,99	R\$ 179,40	IN NATURA	60 DIAS
	(CONDIMENTO - TIPO: MANJERICÃO, APRESENTAÇÃO: DESIDRATADO, EMBALAGEM 50G.)						
27	463791 - MAXIXE	KG	160	R\$ 7,18	R\$ 1.148,80	IN NATURA	60 DIAS
	(Legume In Natura - Legume In Natura Tipo: Maxixe)						
28	463796 - PEPINO	KG	900	R\$ 4,92	R\$ 4.428,00	IN NATURA	60 DIAS
	(Legume In Natura - Legume In Natura Tipo: Pepino)						
29	463924 - PIMENTA DEDO DE MOÇA, LEGUME IN NATURA	KG	5	R\$ 19,00	R\$ 95,00	IN NATURA	60 DIAS
	(TIPO PIMENTA, ESPÉCIE DEDO DE MOÇA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES; ACONDICIONADO EM CAIXA PLÁSTICA HIGIENIZADA; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA-14 (DECRETO 12486 DE 20/10/78); COM OS PADRÕES DE EMBALAGEM DA INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA Nº 9, DE 12/11/02, (SARC, ANVISA, INMETRO);)						
30	463809 - PIMENTÃO VERDE	KG	600	R\$ 5,81	R\$ 3.486,00	IN NATURA	60 DIAS
	(Legume in natura - Legume In Natura Tipo: Pimentão Verde)						
31	463792 - QUIABO	KG	420	R\$ 9,96	R\$ 4.183,20	IN NATURA	60 DIAS
	(Legume In Natura - Legume In Natura Tipo: Quiabo)						
32	463839 - REPOLHO BRANCO	KG	250	R\$ 7,08	R\$ 1.770,00	IN NATURA	60 DIAS
	(Verdura In Natura - Verdura In Natura, Tipo Repolho Branco/ Verde)						
33	463829 - REPOLHO ROXO	KG	110	R\$ 7,23	R\$ 795,30	IN NATURA	60 DIAS
	(Verdura In Natura - Tipo: Repolho Roxo,)						
34	463826 - RÚCULA	UND	110	R\$ 5,68	R\$ 624,80		

Modelo adaptado a partir da Minuta Modelo para Ata de Registro de Preços desenvolvido pela Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União e aprovada pela Secretaria de Gestão e Inovação – Versão Atualizada em maio/2023



	(VERDURA IN NATURA - VERDURA IN NATURA TIPO: RÚCULA)					IN	60
35	463827 - SALSÃO (Verdura In Natura - Verdura In Natura Tipo: Salsão)	UND	110	R\$ 6,71	R\$ 738,10	IN NATURA	60 DIAS
36	463806 - TOMATE (Legume In Natura - Tipo: Tomate Salada)	KG	1.400	R\$ 6,79	R\$ 9.506,00	IN NATURA	60 DIAS
37	481123 - VAGEM (Legume In Natura* - Legume In Natura* Tipo: Vagem , Espécie: Comum , Características Adicionais: Comum)	KG	260	R\$ 12,97	R\$ 3.372,20	IN NATURA	60 DIAS
38	PUBA (DE PRIMEIRA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE EMBALAGEM DE 1KG)	KG	160	R\$ 18,99	R\$ 3.038,40	IN NATURA	60 DIAS
39	464374 - ABACAXI (Fruta - Fruta Tipo: Abacaxi Pérola , Apresentação: Natural)	UND	1.200	R\$ 7,10	R\$ 8.520,00	IN NATURA	60 DIAS
40	464381 - BANANA DA PRATA (FRUTA - FRUTA TIPO: BANANA PRATA / BANANA BRANCA , APRESENTAÇÃO: NATURAL)	KG	3.000	R\$ 5,43	R\$ 16.290,00	IN NATURA	60 DIAS
41	464377 - BANANA DA TERRA, TAMANHO MÉDIO (100 A 130g) (FRUTA - FRUTA TIPO: BANANA DA TERRA / BANANA COMPRIDA , APRESENTAÇÃO: NATURAL)	KG	4.200	R\$ 10,86	R\$ 45.612,00	IN NATURA	60 DIAS
42	464392 - GOIABA (Fruta - Fruta Tipo: Goiaba Vermelha , Apresentação: Natural)	KG	320	R\$ 7,02	R\$ 2.246,40	IN NATURA	60 DIAS
43	464393 - LARANJA PERA (Fruta - Fruta, Tipo Laranja Pera, Apresentação Natural)	KG	1.100	R\$ 3,03	R\$ 3.333,00	IN NATURA	60 DIAS
44	464394 - LARANJA LIMA (Fruta - Fruta Tipo: Laranja Lima , Apresentação: Natural)	KG	800	R\$ 5,82	R\$ 4.656,00	IN NATURA	60 DIAS
45	464398 - LIMÃO THAITI (Fruta - Tipo: Limão Taiti, Apresentação: Natural,)	KG	300	R\$ 6,97	R\$ 2.091,00	IN NATURA	60 DIAS
46	464400 - MAÇA P/KG (Fruta - Fruta Tipo: Maçã Gala , Apresentação: Natural)	KG	1.500	R\$ 12,00	R\$ 18.000,00	IN NATURA	60 DIAS
47	464405 - MAMÃO (FRUTA - FRUTA TIPO: MAMÃO FORMOSA , APRESENTAÇÃO: NATURAL)	KG	500	R\$ 6,63	R\$ 3.315,00	IN NATURA	60 DIAS
48	464410 - MANGA ROSA (Fruta - Fruta Tipo: Manga Rosa , Apresentação: Natural)	KG	520	R\$ 6,74	R\$ 3.504,80	IN NATURA	60 DIAS
49	464415 - MARACUJÁ (Fruta - Fruta Tipo: Maracujá Azedo / Maracujá Amarelo , Apresentação: Natural)	KG	550	R\$ 10,89	R\$ 5.989,50	IN NATURA	60 DIAS
50	464418 - MELANCIA (FRUTA - FRUTA TIPO: MELANCIA VERMELHA , APRESENTAÇÃO: NATURAL)	KG	2.300	R\$ 4,90	R\$ 11.270,00	IN NATURA	60 DIAS
51	464422 - MELÃO AMARELO (Fruta - Fruta Tipo: Melão Amarelo , Apresentação: Natural)	KG	800	R\$ 6,86	R\$ 5.488,00	IN NATURA	60 DIAS

Modelo adaptado a partir da Minuta Modelo para Ata de Registro de Preços desenvolvido pela Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União e aprovada pela Secretaria de Gestão e Inovação – Versão Atualizada em maio/2023



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJE							
52	464428 - PÉRA PORTUGUESA (Fruta - Tipo: Pera Portuguesa, Apresentação: Natural,) IN NATURA	KG	100	R\$ 16,20	R\$ 1.620,00	IN NATURA	60 DIAS
53	464436 - TANGERINA (FRUTA - FRUTA, TIPO TANGERINA/ PONCAN, APRESENTAÇÃO NATURAL)	KG	520	R\$ 6,34	R\$ 3.296,80	IN NATURA	60 DIAS
54	464438 - UVA ITÁLIA OU RUBI (Fruta - Tipo: Uva Itália, Apresentação: Natural,)	KG	720	R\$ 12,51	R\$ 9.007,20	IN NATURA	60 DIAS
55	FRUTA PÃO DE PRIMEIRA IN NATURA (FRUTA PÃO, DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATUREZAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA .)	KG	260	R\$ 8,65	R\$ 2.249,00	IN NATURA	60 DIAS
56	LIMA (DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATUREZAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA)	KG	260	R\$ 5,25	R\$ 1.365,00	IN NATURA	60 DIAS
57	241571- CALDO PARA CULINÁRIA DE GALINHA 57G (TEMPERO - APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO, TIPO: CALDO, APRESENTAÇÃO: TABLETE, SABOR: GALINHA.)	CX	400	R\$ 1,90	R\$ 760,00	MAGGI	60 DIAS
58	241572 - CALDO PARA CULINÁRIA DE CARNE 57G (TEMPERO - TIPO: CALDO, APRESENTAÇÃO: TABLETE, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO, SABOR: CARNE.)	CX	400	R\$ 1,90	R\$ 760,00	MAGGI	60 DIAS
59	463873 - CANELA EM PAU (CONDIMENTO - CONDIMENTO TIPO: CANELA , APRESENTAÇÃO: CASCA – 01 KILO))	KG	13	R\$ 71,00	R\$ 923,00	NEILAR	60 DIAS
60	463872 - CANELA EM PÓ (CONDIMENTO - CONDIMENTO TIPO: CANELA , APRESENTAÇÃO: PÓ - EMBALAGEM 50G)	PCT	26	R\$ 3,99	R\$ 103,74	NEILAR	60 DIAS
61	459663 - CATCHUP TRADICIONAL (MOLHO DE MESA - MOLHO DE MESA TIPO: CATCHUP , APRESENTAÇÃO: CREME , COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL - EMBALAGEM 400G)	UND	200	R\$ 7,10	R\$ 1.420,00	PALMEI RON	60 DIAS
62	463937 - COLORIFICO (COLORIFICO - CONDIMENTO: URUCUM, APRESENTAÇÃO: PÓ, EMBALAGEM: 500G.)	PCT	700	R\$ 3,99	R\$ 2.793,00	MARATÁ	60 DIAS
63	463891 - COMINHO MOÍDO	UND	300	R\$ 1,80	R\$ 540,00	MARATÁ	

Modelo adaptado a partir da Minuta Modelo para Ata de Registro de Preços desenvolvido pela Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União e aprovada pela Secretaria de Gestão e Inovação – Versão Atualizada em maio/2023



	(CONDIMENTO - TIPO: COMINHO, APRESENTAÇÃO: PÓ, EMBALAGEM 50G.)						60
64	463892 - CRAVO DA ÍNDIA (CONDIMENTO - CONDIMENTO TIPO: CRAVO DA ÍNDIA , APRESENTAÇÃO: FLOR)	KG	13	R\$ 90,00	R\$ 1.170,00	NEILAR	60 DIAS
65	463904 - FOLHA DE LOURO (CONDIMENTO - CONDIMENTO TIPO: LOURO , APRESENTAÇÃO: FOLHA - EMBALAGEM 50G.)	PCT	210	R\$ 1,99	R\$ 417,90	NEILAR	60 DIAS
66	459658 - MAIONESE TRADICIONAL (MOLHO DE MESA - TIPO: MAIONESE, APRESENTAÇÃO: CREME, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL, EMBALAGEM 400G)	UND	80	R\$ 7,49	R\$ 599,20	ARISCO	60 DIAS
67	459667 - MOSTARDA TRADICIONAL (MOLHO DE MESA - TIPO: MOSTARDA, APRESENTAÇÃO: CREME, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL, EMBALAGEM 200G)	UND	60	R\$ 5,32	R\$ 319,20	OLE	60 DIAS
68	459654 - MOLHO DE SOJA SHOYO - EMBALAGEM 01 LITRO (MOLHO DE MESA - MOLHO DE MESA, TIPO SHOYU, COMPOSIÇÃO ISENTA DE LÍPÍDEOS, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO)	UND	30	R\$ 15,39	R\$ 461,70	MARATÁ	60 DIAS
69	463912 - NOZ- MOSCADA (CONDIMENTO - CONDIMENTO, TIPO NOZ MOSCADA, APRESENTAÇÃO PÓ, EMBALAGEM 50G.)	PCT	30	R\$ 9,99	R\$ 299,70	RICO	60 DIAS
70	463916 - OREGANO (- CONDIMENTO - TIPO: ORÉGANO, APRESENTAÇÃO: DESIDRATADO – EMBALAGEM 50G.)	PCT	260	R\$ 1,85	R\$ 481,00	RICO	60 DIAS
71	460486 - PALMITO EM CONSERVA TIPO TOLETE 300G (Legume Em Conserva - Legume Em Conserva Tipo: Palmito , Apresentação: Inteiro)	UND	13	R\$ 19,63	R\$ 255,19	PALMEI RON	60 DIAS
72	446648 - QUEIJO RALADO (QUEIJO - QUEIJO ORIGEM: DE VACA , VARIEDADE: PARMESÃO , APRESENTAÇÃO: RALADO - EMBALAGEM 100G)	PCT	400	R\$ 4,99	R\$ 1.996,00	MILKLEY	60 DIAS
73	448219 - SAL REFINADO. IODADO. PARA CONSUMO (SAL - SAL TIPO: REFINADO , APLICAÇÃO: ALIMENTÍCIA , ADITIVOS: IODATO DE POTÁSSIO , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 50% CLORETO DE POTÁSSIO, 50% CLORETO DE SÓDIO - 01 KILO)	KG	220	R\$ 2,54	R\$ 558,80	NACIO NAL	60 DIAS
74	233873 - TEMPERO PRONTO COMPLETO. PARA CONSUMO (TEMPERO - TEMPERO TIPO: COMPLETO SEM PIMENTA , APRESENTAÇÃO: PASTA , APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO - EMBALAGEM 300G)	UND	450	R\$ 2,00	R\$ 900,00	ARISCO	60 DIAS
75	463556 - ACHOCOLATADO EM PÓ	PCT	350	R\$ 3,90	R\$ 1.365,00	MARATÁ	60 DIAS

Modelo adaptado a partir da Minuta Modelo para Ata de Registro de Preços desenvolvido pela Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União e aprovada pela Secretaria de Gestão e Inovação – Versão Atualizada em maio/2023



	(ACHOCOLATADO - CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ENRIQUECIDO COM VITAMINAS, APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: TRADICIONAL, EMBALAGEM 400G.)						
76	603269 - AÇUCAR CRISTALIZADO (AÇÚCAR - AÇÚCAR TIPO: CRISTAL , COLORAÇÃO: BRANCA , EMBALAGEM 1KG.)	KG	1.500	R\$ 3,90	R\$ 5.850,00	PIDO RAMA	60 DIAS
77	463998 - AÇUCAR REFINADO (AÇÚCAR - AÇÚCAR, TIPO REFINADO, COLORAÇÃO BRANCA, PRAZO VALIDADE MÍNIMO 24 MESES, EMBALAGEM 01 KILO.)	KG	1.200	R\$ 3,90	R\$ 4.680,00	UNIÃO	60 DIAS
78	353156 - ADOÇANTE (ADOÇANTE - ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, PRAZO VALIDADE: 2 ANOS, TIPO: DIETÉTICO, FRASCO 100ML.)	FR	250	R\$ 3,50	R\$ 875,00	ASSU GRIN	60 DIAS
79	462662 - AMEIXA (DOCE NÃO CONFEITADO - DOCE NÃO CONFEITADO TIPO: EM CALDA , SABOR: AMEIXA, LATA 400G.)	LT	210	R\$ 21,53	R\$ 4.521,30	OLÉ	60 DIAS
80	464539 - AMENDOIM TORRADO (OLEAGINOSA : TIPO: AMENDOIM, APRESENTAÇÃO: TORRADA, ADICIONAL :SEM CASCA, PACOTE 01 KILO.)	KG	80	R\$ 15,93	R\$ 1.274,40	RICO	60 DIAS
81	310412 - AMIDO (TIPO CREMOGEMA) (AMIDO- MATERIAL: MILHO - APLICAÇÃO: MINGAU, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PÓ, SABOR BAUNILHA (TIPO CREMOGEMA) – CAIXA 200G.)	CX	160	R\$ 4,99	R\$ 798,40	MAI ZENA	60 DIAS
82	472895 - ARROZ BRANCO (ARROZ BENEFICIADO - ARROZ BENEFICIADO TIPO: AGULHINHA/BRANCO , SUBGRUPO: POLIDO, CLASSE: LONGO FINO , QUALIDADE: TIPO 1, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ORGÂNICO, PACOTE 1KG.)	KG	1.700	R\$ 4,90	R\$ 8.330,00	BLUE SOFT	60 DIAS
83	458910 - ARROZ INTEGRAL (ARROZ BENEFICIADO - ARROZ BENEFICIADO CLASSE: LONGO FINO , SUBGRUPO: INTEGRAL , QUALIDADE: TIPO 1 , TIPO: PARBOILIZADO, PACOTE 1 KG.)	KG	200	R\$ 6,50	R\$ 1.300,00	CAMIL	60 DIAS
84	460498 - AVEIA EM FARINHA (AVEIA BENEFICIADA - CLASSE: BRANCA, APRESENTAÇÃO: FARINHA, PRESENÇA DE GLÚTEN: CONTÉM GLÚTEN, EMBALAGEM 500 GRAMAS)	UND	300	R\$ 8,50	R\$ 2.550,00	YOKI	60 DIAS
85	608909- AVEIA EM FARELO (AVEIA BENEFICIADA - AVEIA BENEFICIADA CLASSE: BRANCA , APRESENTAÇÃO: FARELO , PRESENÇA DE GLÚTEN: NÃO CONTÉM GLÚTEN, EMBALAGEM 500G.)	UND	300	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00	NESTLÉ	60 DIAS
86	460502 - AVEIA EM FLOCOS	UND	180	R\$ 6,50	R\$ 1.170,00	NESTLÉ	

Modelo adaptado a partir da Minuta Modelo para Ata de Registro de Preços desenvolvido pela Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União e aprovada pela Secretaria de Gestão e Inovação – Versão Atualizada em maio/2023



	(AVEIA BENEFICIADA - AVEIA BENEFICIADA, CLASSE: BRANCA, APRESENTAÇÃO: EM FLOCOS GROSSOS, PRESENÇA DE GLÚTEN: CONTÉM GLÚTEN, EMBALAGEM 500 GRAMAS)						60 DIAS
87	463707 - BATATA PALHA (BATATA PROCESSADA - BATATA PROCESSADA ESPÉCIE: INGLESA , TIPO: FRITA , TIPO FORMATO: PALHA , APRESENTAÇÃO: PRONTO PARA CONSUMO, EMBALAGEM 500G.)	UND	50	R\$ 16,20	R\$ 810,00	SLIGHT	60 DIAS
	460235 - BISCOITO TIPO CREAM CRACKER INTEGRAL (BISCOITO - BISCOITO SABOR: SALGADO , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: INTEGRAL E SEM RECHEIO, TIPO: CREAM CRACKER , PACOTE 400G.)	PCT	1.000	R\$ 5,10	R\$ 5.100,00	VITARELLA	60 DIAS
89	456468 - BISCOITO TIPO CREAM CRACKER (BISCOITO - BISCOITO SABOR: SALGADO , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM LACTOSE , TIPO: CREAM CRACKER, INGREDIENTES: SEM GORDURA TRANS, PACOTE 400G.)	PCT	1.500	R\$ 3,89	R\$ 5.835,00	MARILAR	60 DIAS
	605938 - BISCOITO TIPO MAISENA (BISCOITO - BISCOITO SABOR: MAISENA , TIPO: SEM RECHEIO, PACOTE 400G.)	PCT	900	R\$ 4,99	R\$ 4.491,00	PILAR	60 DIAS
91	232236 - BISCOITO TIPO MARIA (BISCOITO - BISCOITO APRESENTAÇÃO: REDONDO , SABOR: MAISENA , CLASSIFICAÇÃO: DOCE , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO , TIPO: MARIA , APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO HUMANA , PRAZO VALIDADE: 1 ANO - PACOTE 400G.)	PCT	900	R\$ 4,90	R\$ 4.410,00	PILAR	60 DIAS
	463583 - CAFE TORRADO (CAFÉ - CAFÉ INTENSIDADE: MÉDIA , TIPO: TRADICIONAL , APRESENTAÇÃO: TORRADO MOÍDO, PACOTE 500G.)	PCT	2.500	R\$ 9,70	R\$ 24.250,00	PARAISO	60 DIAS
93	258358- CÔCO RALADO (CÔCO RALADO INGREDIENTES: AMÊNDOA DE CÔCO , APRESENTAÇÃO: DESIDRATADO E TRITURADO , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESENGORDURADO E DESIDRATADO , APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO DE PESSOAL, PACOTE 100G.)	PCT	260	R\$ 3,99	R\$ 1.037,40	BEM COCO	60 DIAS
	462647 - DOCE DE BANANA (POPULAR DOCE DE ATUM) (DOCE NÃO CONFEITADO - DOCE NÃO CONFEITADO FORMA APRESENTAÇÃO: TABLETE , TIPO: MASSA , SABOR: BANANA, EMBALAGEM 01 KG.)	KG	400	R\$ 19,00	R\$ 7.600,00	POPULAR	60 DIAS
95	462823 - ERVILHA. REIDRATADA EM CONSERVA (LEGUME EM CONSERVA - LEGUME EM CONSERVA, TIPO: ERVILHA, EMBALAGEM 200G.)	LT	210	R\$ 4,25	R\$ 892,50	FUGGINE	60 DIAS
	459670 - EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO	KG	600	R\$ 14,20	R\$ 8.520,00	QUERO	

Modelo adaptado a partir da Minuta Modelo para Ata de Registro de Preços desenvolvido pela Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União e aprovada pela Secretaria de Gestão e Inovação – Versão Atualizada em maio/2023



	(MASSA DE TOMATE - MASSA DE TOMATE TIPO: EXTRATO CONCENTRADO , APRESENTAÇÃO: CREME , COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL, EMBALAGEM 01 KILO.)						60 DIAS
97	464559 - FEIJÃO BRANCO TIPO 1						
	(LEGUMINOSA - VARIEDADE: FEIJÃO BRANCO, TIPO: TIPO 1, EMBALAGEM 01 KILO.)	KG	160	R\$ 12,57	R\$ 2.011,20		60 DIAS
						RICO	
98	481027 - FEIJÃO FRADINHO TIPO 1						
	(LEGUMINOSA - LEGUMINOSA VARIEDADE: FEIJÃO FRADINHO , TIPO: TIPO 1 , APRESENTAÇÃO: IN NATURA, EMBALAGEM 01 KG.)	KG	260	R\$ 8,48	R\$ 2.204,80		60 DIAS
						RICO	
99	464566 - FEIJÃO MULATINHO TIPO 1						
	(LEGUMINOSA - LEGUMINOSA VARIEDADE: FEIJÃO MULATINHO , TIPO: TIPO 1, EMBALAGEM 01 KG.)	KG	1.500	R\$ 7,90	R\$ 11.850,00	GRÃO FORTE	60 DIAS
100	464552 - FEIJÃO PRETO TIPO 1						
	(LEGUMINOSA - LEGUMINOSA VARIEDADE: FEIJÃO PRETO , TIPO: TIPO 1, EMBALAGEM 01 KG.)	KG	260	R\$ 8,33	R\$ 2.165,80	GRÃO FORTE	60 DIAS
101	464556 - FEIJÃO VERDE TIPO 1						
	(LEGUMINOSA - LEGUMINOSA VARIEDADE: FEIJÃO VERDE , TIPO: TIPO 1, EMBALAGEM 01 KG.)	KG	210	R\$ 16,08	R\$ 3.376,80	IN NATURA	60 DIAS
102	462729 - GELATINA EM PÓ						
	(GELATINA ALIMENTÍCIA - GELATINA ALIMENTÍCIA APRESENTAÇÃO: PÓ , SABOR: VARIADO , ORIGEM: ANIMAL, PACOTE 35G.)	CX	350	R\$ 2,16	R\$ 756,00	NEILAR	60 DIAS
103	373203 - GERGELIM INTEGRAL						
	(SEMENTE - SEMENTE TIPO: GERGELIM, EMBALAGEM 01 KG)	KG	13	R\$ 22,79	R\$ 296,27	JASMINE	60 DIAS
104	487591 - GOIABADA DOCE						
	(DOCE CONFEITADO - DOCE CONFEITADO INGREDIENTES: GOIABA MADURA, AÇÚCAR, ÁGUA , TIPO: GOIABADA , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADOS INDIVIDUALMENTE, EMBALAGEM 01 KG.)	KG	370	R\$ 14,04	R\$ 5.194,80	JULIETA	60 DIAS
105	301513 - LINHAÇA , SEMENTE						
	(SEMENTE - SEMENTE, ESPÉCIE: LINHAÇA, APLICAÇÃO: CULINÁRIA, EMBALAGEM 01 KG.)	KG	13	R\$ 18,44	R\$ 239,72	JASMINE	60 DIAS
106	458952 - MACARRÃO INTEGRAL						
	(MACARRÃO - MACARRÃO TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA , BASE DA MASSA: DE FARINHA DE TRIGO , TIPO: INTEGRAL , APRESENTAÇÃO: ESPAGUETE, EMBALAGEM 500G.)	PCT	100	R\$ 4,50	R\$ 450,00	PETAYAN	60 DIAS
107	459000 - MACARRÃO COM OVOS TIPO ARGOLINHA	PCT	450	R\$ 4,28	R\$ 1.926,00	BRAN	

Modelo adaptado a partir da Minuta Modelo para Ata de Registro de Preços desenvolvido pela Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União e aprovada pela Secretaria de Gestão e Inovação – Versão Atualizada em maio/2023



	(- MACARRÃO - MACARRÃO TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA , BASE DA MASSA: DE FARINHA DE TRIGO , APRESENTAÇÃO: ARGOLINHA – PACOTE 500G)					DINI	60 DIAS
108	458953 - MACARRAO COM OVOS TIPO ESPAGUETE (MACARRÃO - MACARRÃO INGREDIENTES ADICIONAIS: COM OVOS , TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA , BASE DA MASSA: DE FARINHA DE TRIGO , APRESENTAÇÃO: ESPAGUETE, EMBALAGEM 500G.)	PCT	1.200	R\$ 2,98	R\$ 3.576,00	BRANDINI	60 DIAS
109	458980 - MACARRAO COM OVOS TIPO PARAFUSO (MACARRÃO - MACARRÃO TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA , BASE DA MASSA: DE FARINHA DE TRIGO , INGREDIENTES ADICIONAIS: COM OVOS , APRESENTAÇÃO: PARAFUSO, EMBALAGEM 500G.)	PCT	450	R\$ 3,89	R\$ 1.750,50	BRANDINI	60 DIAS
110	459004- MASSA PARA LASANHA (MACARRÃO - INGREDIENTES ADICIONAIS: COM OVOS, TEOR DE UMIDADE: MASSA PRÉ-COZIDA, BASE DA MASSA: DE FARINHA DE TRIGO, TIPO: FRESCA, APRESENTAÇÃO: LASANHA – EMBALAGEM 500G.)	PCT	210	R\$ 6,10	R\$ 1.281,00	VITARELLA	60 DIAS
111	459077 - MILHO AMIDO (AMIDO - AMIDO BASE: DE MILHO, EMBALAGEM 500G.)	PCT	110	R\$ 5,25	R\$ 577,50	MAIZENA	60 DIAS
112	279262 - MILHO BRANCO PARA MUNGUZÁ (MILHO - APLICAÇÃO: MUNGUNZÁ (CANJICA), TIPO: GRÃO, PACOTE 500G)	PCT	210	R\$ 3,50	R\$ 735,00	MARATÁ	60 DIAS
113	470688 - MILHO FUBÁ (FARINHA DE MILHO - GRÃO: AMARELO, TIPO: FUBÁ, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: NÃO TRANSGÊNICO, EMBALAGEM 500G.)	PCT	150	R\$ 1,79	R\$ 268,50	GAMELEIRA	60 DIAS
114	479080 - MILHO FLOCOS (FARINHA DE MILHO - FARINHA DE MILHO CARACTERÍSTICA ADICIONAL: NÃO TRANSGÊNICO , GRÃO: AMARELO , TIPO: FLOCADA , APRESENTAÇÃO: PRÉ-COZIDA, EMBALAGEM 500G.)	PCT	320	R\$ 1,75	R\$ 560,00	MARATÁ	60 DIAS
115	462824 - MILHO VERDE EM CONSERVA (LEGUME EM CONSERVA - LEGUME EM CONSERVA TIPO: MILHO VERDE, EMBALAGEM 300G.)	LT	350	R\$ 2,70	R\$ 945,00	FUGGINE	60 DIAS
116	462652 - PÉ DE MOLEQUE.DOCE A BASE DE AMENDOIM E (DOCE NÃO CONFEITADO - DOCE NÃO CONFEITADO FORMA APRESENTAÇÃO: TABLETE , TIPO: MASSA , SABOR: PÉ DE MOLEQUE, EMBALAGEM 800G (CONTENDO 50 UND))	PCT	210	R\$ 22,50	R\$ 4.725,00	AMENDUPÃ	60 DIAS

Modelo adaptado a partir da Minuta Modelo para Ata de Registro de Preços desenvolvido pela Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União e aprovada pela Secretaria de Gestão e Inovação – Versão Atualizada em maio/2023



Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)	Marca	Prazo (Dias)
117	383472 - PROTEINA. DE SOJA CARNE (PROTEÍNA TEXTURIZADA SOJA - PROTEÍNA TEXTURIZADA SOJA COMPOSIÇÃO BÁSICA: PROTEÍNA DE SOJA 50% E CARBOIDRATO 30% , APRESENTAÇÃO: FLOCOS , ASPECTO FÍSICO: DESIDRATADA , SABOR: CARNE BOVINA, EMBALAGEM 400G.)	PCT	300	R\$ 4,00	R\$ 1.200,00	SORA	60 DIAS
118	369027 - PROTEINA DE SOJA SABOR FRANGO (PROTEÍNA TEXTURIZADA SOJA - PROTEÍNA TEXTURIZADA SOJA ASPECTO FÍSICO: DESIDRATADA , COMPOSIÇÃO BÁSICA: PROTEÍNA DE SOJA 50% E CARBOIDRATO 30% , APRESENTAÇÃO: FLOCOS , SABOR: FRANGO, EMBALAGEM 400G)	PCT	300	R\$ 4,99	R\$ 1.497,00	SORA	60 DIAS
119	457279 - PROTEINA DE SOJA EM GRÃOS (SOJA - SOJA, TIPO GRÃOS, UMIDADE 13 PER, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENSACADO, LIVRE DE IMPUREZAS E PRAGAS, PACOTE 400G.)	PCT	110	R\$ 5,69	R\$ 625,90	RICO	60 DIAS
120	459084- TAPIOCA (-AMIDO - BASE - DE MANDIOCA, GRUPO: TAPIOCA, SUBGRUPO: GOMA, EMBALAGEM 500G.)	PCT	420	R\$ 7,71	R\$ 3.238,20	PARTÁ	60 DIAS
121	464883 - UVA PASSA (FRUTA - FRUTA TIPO 1: UVA PASSA , APRESENTAÇÃO: DESIDRATADA / SECA , ADICIONAL: PRETA, 01 KG.)	KG	310	R\$ 19,61	R\$ 6.079,10	LA VIOLETE RA	60 DIAS
122	249818 - VINAGRE (VINAGRE, MATERIA-PRIMA: VINHO BRANCO, TIPO: NEUTRO, ACIDEZ: 4 PER, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL: LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS, EMBALAGEM: 500 MILILITROS.)	FR	450	R\$ 3,29	R\$ 1.480,50	GOTA	60 DIAS
123	340581 - VINAGRE DE MAÇA (VINAGRE - VINAGRE ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO , ASPECTO VISUAL: LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS , ACIDEZ: 4,20 PER, MATÉRIA-PRIMA: MAÇÃ , TIPO: AROMÁTICO, FRASCO 750ML)	FR	450	R\$ 5,51	R\$ 2.479,50	MARATÁ	60 DIAS
124	459072 - XEREM A BASE DE MILHO TRITURADO (FARINHA DE MILHO - FARINHA DE MILHO CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TRANSGÊNICO , GRÃO: AMARELO , TIPO: CANJQUINHA/XERÉM, EMBALAGEM 500G.)	PCT	110	R\$ 2,85	R\$ 313,50	GAME LEIRA	60 DIAS
125	GOIABADA EM BARRA EMB 500 GR (COM 500G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO E ATENDER AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.)	UND	110	R\$ 8,78	R\$ 965,80	TAMBA Ú	60 DIAS
126	NESTON CEREAL	LT	160	R\$ 13,30	R\$ 2.128,00	NESTLE	

Modelo adaptado a partir da Minuta Modelo para Ata de Registro de Preços desenvolvido pela Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União e aprovada pela Secretaria de Gestão e Inovação – Versão Atualizada em maio/2023



	(EMBALAGEM: LATA CONTENDO APROXIMADAMENTE 400 GRAMAS, OM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE)						60 DIAS
127	458918 - FARINHA DE MANDIOCA (FARINHA DE MANDIOCA - ASPECTO FÍSICO: TIPO 1, ACIDEZ: BAIXA ACIDEZ, CLASSE: FINA, GRUPO: SECA, SUBGRUPO: BRANCA, EMBALAGEM 1KG)	KG	900	R\$ 5,50	R\$ 4.950,00	DA CASA	60 DIAS
	469427 - FARINHA DE TRIGO INTEGRAL (FARINHA DE TRIGO - GRUPO: DOMÉSTICO, TIPO: INTEGRAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ORGÂNICA, EMBALAGEM 1 KG.)	KG	30	R\$ 4,99	R\$ 149,70	FINNA	60 DIAS
129	460265 - FARINHA. DE TRIGO COM FERMENTO ENRIQUECI (FARINHA DE TRIGO - GRUPO: DOMÉSTICO, INGREDIENTE ADICIONAL: COM FERMENTO, FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, TIPO: TIPO 1, ESPECIAL, EMBALAGEM 1KG .)	KG	300	R\$ 4,59	R\$ 1.377,00	FINNA	60 DIAS
	465332 - FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO (FARINHA DE TRIGO - FARINHA DE TRIGO, GRUPO INDUSTRIAL, TIPO TIPO 1, ESPECIAL, INGREDIENTE ADICIONAL SEM FERMENTO EMBALAGEM DE 1KG)	KG	160	R\$ 4,49	R\$ 718,40	FINNA	60 DIAS
131	463974 - FARINHA LÁCTEA TRADICIONAL (CEREAL MATINAL/LANCHES - CEREAL MATINAL/LANCHES TIPO: FARINHA LÁCTEA , INGREDIENTES PRINCIPAIS: TRIGO E LEITE , INGREDIENTES ADICIONAIS: FORTIFICADO COM VITAMINAS E MINERAIS, EMBALAGEM 01 KG.)	KG	210	R\$ 11,29	R\$ 2.370,90	NESTLE	60 DIAS
	459596 - FERMENTO BIOLÓGICO SECO INSTANTÂNEO (FERMENTO - FERMENTO, TIPO BIOLÓGICO SECO, APRESENTAÇÃO PÓ GRANULADO, EMBALAGEM 10 GRAMAS.)	UND	300	R\$ 1,83	R\$ 549,00	DONA BENTA	60 DIAS
133	459586 - FERMENTO QUÍMICO EM PÓ (FERMENTO - FERMENTO TIPO: QUÍMICO , APRESENTAÇÃO: PÓ, EMBALAGEM 100 GRAMAS.)	UND	160	R\$ 4,77	R\$ 763,20	ROYAL	60 DIAS
	279242 - MISTURA PARA BOLO (DIVERSOS SABORES) (MISTURA ALIMENTÍCIA - MISTURA ALIMENTÍCIA INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO, AÇUCAR, FERMENTO EM PÓ , APLICAÇÃO: BOLO , SABOR: DIVERSOS SABORES, EMBALAGEM 450 GRAMAS.)	PCT	1.000	R\$ 4,80	R\$ 4.800,00	ITALAC	60 DIAS
135	463692 - ÓLEO COMESTÍVEL DE SOJA 900 ML (ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL - ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL TIPO QUALIDADE: TIPO 1 , ESPÉCIE VEGETAL: SOJA , TIPO: PURO, EMBALAGEM 900ML.)	UND	450	R\$ 5,60	R\$ 2.520,00	SOYA	60 DIAS

Modelo adaptado a partir da Minuta Modelo para Ata de Registro de Preços desenvolvido pela Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União e aprovada pela Secretaria de Gestão e Inovação – Versão Atualizada em maio/2023



Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)	Marca	Prazo (Dias)
136	463695 - AZEITE DENDÊ (AZEITE - AZEITE ESPÉCIE VEGETAL: DE DENDÊ, OLÉO DE PALMA, TEOR DA ACIDEZ: BAIXO OLÉICO, TIPO: PURO, EMBALAGEM 500 ML.)	UND	130	R\$ 10,78	R\$ 1.401,40	IAÔ	60 DIAS
137	463696 - AZEITE DE OLIVA PURO SEM COLESTEROL (AZEITE - AZEITE ESPÉCIE VEGETAL: DE OLIVA, TEOR DA ACIDEZ: EXTRAVIRGEM - MENOR QUE 0,8%, TIPO: PURO, EMBALAGEM 500 ML.)	UND	260	R\$ 30,69	R\$ 7.979,40	COCINE RO	60 DIAS
138	459635 - AZEITONA VERDE COM CAROÇO EM CONSERVA (LEGUME EM CONSERVA - LEGUME EM CONSERVA TIPO: AZEITONA VERDE, TAMANHO: MÉDIA, APRESENTAÇÃO: COM CAROÇO, EMBALAGEM 500 GRAMAS.)	UND	110	R\$ 16,58	R\$ 1.823,80	TOZO	60 DIAS
139	305800 - CHÁ FOLHA DE BOLDO DESIDRATADA (CHÁ ALIMENTAÇÃO - CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO CHÁ DE BOLDO, USO ALIMENTÍCIO, APRESENTAÇÃO SACHÊ, CX COM 10 UNIDADES)	CX	60	R\$ 3,70	R\$ 222,00	MARATÁ	60 DIAS
140	353665 - CHÁ FOLHA DE CAMOMILA DESIDRATADA (CHÁ ALIMENTAÇÃO - CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO CAMOMILA, APRESENTAÇÃO SAQUINHO COM 1 GRAMA, CX COM 10 UNIDADES)	CX	110	R\$ 2,20	R\$ 242,00	MARATÁ	60 DIAS
141	353666 - CHÁ FOLHA DE CIDREIRA DESIDRATADA (CHÁ ALIMENTAÇÃO - CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO ERVA CIDREIRA, APRESENTAÇÃO: SAQUINHO COM 1 GRAMA, CX COM 10 UNIDADES.)	CX	110	R\$ 2,20	242,00	MARATÁ	60 DIAS
142	245189 - CHÁ FOLHA DE ERVA-DOCE DESIDRATADA (CHÁ ALIMENTAÇÃO - CHÁ ALIMENTAÇÃO USO: ALIMENTÍCIO, TIPO: ERVA DOCE, CX COM 10 UNIDADES)	CX	110	R\$ 3,00	R\$ 330,00	MARATÁ	60 DIAS
143	353664 - CHÁ FOLHA DE HORTELÃ DESIDRATADA (CHÁ ALIMENTAÇÃO - CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO HORTELÃ, APRESENTAÇÃO SAQUINHO COM 1 GRAMA, CX COM 10 UNIDADES)	CX	60	R\$ 2,85	R\$ 171,00	MARATÁ	60 DIAS
144	236613 - CHÁ MATE (CHÁ ALIMENTAÇÃO - CHÁ ALIMENTAÇÃO USO: ALIMENTÍCIO, TIPO: CHÁ MATE, CX COM 25 UNIDADES)	CX	60	R\$ 3,40	R\$ 204,00	MARATÁ	60 DIAS
145	446619 - OVO TIPO EXTRA CLASSE A BRANCO (OVO - OVO, ORIGEM GALINHA, GRUPO BRANCO, CLASSE A, TIPO MÉDIO BANDEJA COM 12 UNIDADES)	DZ	1.800	R\$ 8,27	R\$ 14.886,00	STANGE	60 DIAS
146	447635 - COXA E SOBRECOXA DE FRANGO CONGELADO (CARNE DE AVE IN NATURA - CARNE DE AVE IN NATURA TIPO CORTE: COXA E SOBRECOXA, PROCESSAMENTO: SEM PELE, COM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A), TIPO ANIMAL: FRANGO, APRESENTAÇÃO: INTEIRO)	KG	4.000	R\$ 13,89	R\$ 55.560,00	SEARA	60 DIAS
147	447594 - PEITO DE FRANGO CONGELADO	KG	4.000	R\$ 19,60		SEARA	

Modelo adaptado a partir da Minuta Modelo para Ata de Registro de Preços desenvolvido pela Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União e aprovada pela Secretaria de Gestão e Inovação – Versão Atualizada em maio/2023



	(CARNE DE AVE IN NATURA - CARNE DE AVE IN NATURA TIPO CORTE: PEITO , PROCESSAMENTO: SEM PELE, SEM OSSO , ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A) , TIPO ANIMAL: FRANGO , APRESENTAÇÃO: INTEIRO)				R\$ 78.400,00		60 DIAS
148	447383 - CARNE BOVINA ACEM SEM OSSO						
	(CARNE BOVINA IN NATURA - CARNE BOVINA IN NATURA TIPO CORTE: ACÉM , PROCESSAMENTO: SEM OSSO , ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A) , APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA.)	KG	2.500	R\$ 26,50	R\$ 66.250,00	FRIBOI	60 DIAS
149	447397 - CARNE BOVINA DE PRIMEIRA QUALIDADE						
	(CARNE BOVINA IN NATURA - CARNE BOVINA IN NATURA TIPO CORTE: ALCATRA , APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA , ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A))	KG	2.500	R\$ 33,16	R\$ 82.900,00	FRIBOI	60 DIAS
150	447651 - CARNE DE CARNEIRO TIPO COLCHÃO						
	(Carne De Ovíno In Natura - Tipo Animal: Cordeiro, Tipo Corte: Pernil, Apresentação: Peça Inteira, Processamento: Com Osso, Estado De Conservação: Congelado(A).)	KG	150	R\$ 39,36	R\$ 5.904,00	PIF PAF	60 DIAS
151	447508 - CARNE SUINA TIPO CARRÉ						
	(CARNE SUINA IN NATURA - TIPO CORTE: CARRÉ/BISTECA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A), APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA FATIADA, ORIGEM: SUÍNA, PROCESSAMENTO: COM OSSO.)	KG	500	R\$ 17,82	R\$ 8.910,00	SEARA	60 DIAS
152	447525 - CARNE SUÍNA TIPO COLCHÃO						
	(Carne Suína In Natura - Tipo Corte: Pernil, Processamento: Sem Osso, Sem Pele, Estado De Conservação: Congelado(A), Apresentação: Peça Inteira.)	KG	300	R\$ 18,51	R\$ 5.553,00	SEARA	60 DIAS
153	447492 - FATO BOVINO EM ADEQUADA CONSERVAÇÃO						
	(CARNE BOVINA IN NATURA - CARNE BOVINA IN NATURA TIPO CORTE: BUCHO , ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A) , APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA)	KG	380	R\$ 13,52	R\$ 5.137,60	FRIBOI	60 DIAS
154	447484 - FIGADO BOVINO						
	(CARNE BOVINA IN NATURA - CARNE BOVINA IN NATURA TIPO CORTE: FÍGADO , APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA , ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A))	KG	720	R\$ 12,41	R\$ 8.935,20	FRIBOI	60 DIAS
155	448897 - FILÉ DE PEIXE . SEM PELE EM ADEQUADO CON						
	(Peixe In Natura - Peixe In Natura Tipo Corte: Filé , Variedade: Merluza , Estado De Conservação: Congelado(A) , Apresentação: Sem Pele)	KG	750	R\$ 42,60	R\$ 31.950,00	PERUANA	60 DIAS
156	448942 - PEIXE EM POSTA. TIPO CORVINA EM ADEQUADA						
	(Peixe in natura - Peixe In Natura Variedade: Corvina , Tipo Corte: Posta , Apresentação: Sem Pele , Estado De Conservação: Congelado(A))	KG	630	R\$ 28,49	R\$ 17.948,70	PEIXE VIVO	60 DIAS
157	457991 - PEIXE. TIPO BACALHAU EM ADEQUADO CONSERV	KG	50	R\$ 58,57	R\$ 2.928,50	SHIFT	

Modelo adaptado a partir da Minuta Modelo para Ata de Registro de Preços desenvolvido pela Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União e aprovada pela Secretaria de Gestão e Inovação – Versão Atualizada em maio/2023



	(Peixe in natura - Variedade: Bacalhau (Gadus Morhua), Tipo Corte: Eviscerado Sem Cabeça, Apresentação: Sem Pele, Estado De Conservação: Salgado(A),)						60 DIAS
158	445485 - AGUA MINERAL 20 L	GL	2750	R\$ 14,03	R\$ 38.582,50	MELEVE	60 DIAS
	(ÁGUA MINERAL NATURAL - ÁGUA MINERAL NATURAL TIPO EMBALAGEM: RETORNÁVEL, MATERIAL EMBALAGEM: PLÁSTICO, TIPO: SEM GÁS)						
159	447774 - PRESUNTO FATIADO COZIDO. MAGRO SEM CAPA	KG	220	R\$ 26,03	R\$ 5.726,60	SEARA	60 DIAS
	(Frios - Frios Variedade: Presunto De Pernil, Tipo Preparação: Cozido, Composição: Sem Capa De Gordura, Apresentação: Fatiado, Estado De Conservação: Resfriado(A))						
160	446636 - QUEIJO MUSSARELA	KG	220	R\$ 42,68	R\$ 9.389,60	DAVACA	60 DIAS
	(Queijo - Variedade: Muçarela, Apresentação: Fatiado, Origem: De Vaca,)						
161	447720 - SALSICHA. PARA HOT DOG. EM CONSERVA	KG	200	R\$ 8,50	R\$ 1.700,00	AVIVA	60 DIAS
	(Embutido - Embutido Tipo Preparação: Cozida, Estado De Conservação: Resfriado(A), Tipo: Salsicha Hot Dog)						
162	447664 - BACON	KG	160	R\$ 33,07	R\$ 5.291,20	SEARA	60 DIAS
	(Carne Defumada - Carne Defumada Tipo Corte: Toucinho (Bacon), Estado De Conservação: Resfriado(A), Tipo Animal: Suína, Apresentação: Cortada Em Cubos)						
163	449840 - CAMARÃO SECO	KG	80	R\$ 38,09	R\$ 3.047,20	3 BARBAS	60 DIAS
	(Frutos Do Mar - Frutos Do ar Estado De Conservação: Seco(A), Tipo: Camarão Branco, Tamanho: Médio, Apresentação: Inteiro(A))						
164	447734 - CARNE BOVINA CHARQUEADA PONTA DE	KG	500	R\$ 41,00	R\$ 20.500,00	JS	60 DIAS
	(Carne Salgada - Carne Salgada Tipo Corte: Ponta De Agulha - Charque, Estado De Conservação: Seco(A), Apresentação: Em Mantas, Origem: Bovina)						
165	447736 - CARNE BOVINA DE SOL	KG	900	R\$ 41,07	R\$ 36.963,00	FRIBOI	60 DIAS
	(CARNE SALGADA, TIPO CORTE: COXÃO MOLE - CARNE DE SOL, ORIGEM: BOVINA, APRESENTAÇÃO: PEDAÇO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: SECO(A).)						
166	447670 - CARNE DEFUMADA	KG	100	R\$ 26,21	R\$ 2.621,00	SEARA	60 DIAS
	(CARNE DEFUMADA, TIPO DE CORTE: COSTELINHA, TIPO ANIMAL: SUINA, APRESENTAÇÃO: EM TIRAS, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A).)						
167	447702 - LINGUIÇA CALABRESA DEFUMADA EM KG	KG	400	R\$ 24,47	R\$ 9.788,00	SEARA	60 DIAS
	(Embutido - Embutido Tipo Preparação: Defumada, Estado De Conservação: Resfriado(A), Tipo: Linguiça Calabresa, Tamanho: Grossa)						
168	447738 - TOUCINHO EM ADEQUADA CONSERVAÇÃO	KG	110	R\$ 22,79	R\$ 2.506,90	PIF	

Modelo adaptado a partir da Minuta Modelo para Ata de Registro de Preços desenvolvido pela Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União e aprovada pela Secretaria de Gestão e Inovação – Versão Atualizada em maio/2023



	(Carne Salgada - Carne Salgada Tipo Corte: Toucinho , Estado De Conservação: Resfriado(A) , Apresentação: Cortada , Origem: Suína)					PAF	60 DIAS
169	465684- PRODUTO A BASE DE MUCILAGEM ARROZ (MUCILAGEM DE ARROZ, BASE: MUCILAGEM DE ARROZ PRÉ-COZIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E MINERAIS COM GLÚTEN, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO HUMANA, LATA 400G.)	LT	300	R\$ 15,52	R\$ 4.656,00	NESTLÉ	60 DIAS
	256588 - PRODUTO A BASE DE MUCILAGEM MILHO (MUCILAGEM DE MILHO, BASE: MUCILAGEM DE MILHO PRÉ-COZIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E MINERAIS COM GLÚTEN, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO HUMANA, LATA 400G.)	LT	300	R\$ 16,78	R\$ 5.034,00	NESTLÉ	60 DIAS
171	SUPLEMENTO ALIMENTAR DE FIBRA SOLÚVEL-				R\$ 900,00		
	((EMBALAGEM: LATA CONTENDO 400 GRAMAS APROXIMADAMENTE POSSUI 60% GOMA GUAR E 40% INULINA E EFEITO PREBIÓTICO COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS))	LT	20	R\$ 45,00		NATURE	60 DIAS
172	SUPLEMENTO HIPERCALÓRICO PARA DIABÉTICOS, NOVASOURCE GC						
	((SUPLEMENTO HIPERCALÓRICO PARA DIABÉTICOS, NOVASOURCE GC, SABOR BAUNILHA. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.))	LI	20	R\$ 47,00	R\$ 940,00	NESTLÉ	60 DIAS
173	SUPLEMENTO HIPERCALÓRICO. NUTREN ACTIVE.	LT	26	R\$ 48,90	R\$ 1.271,40	NESTLÉ	

Modelo adaptado a partir da Minuta Modelo para Ata de Registro de Preços desenvolvido pela Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União e aprovada pela Secretaria de Gestão e Inovação – Versão Atualizada em maio/2023



	(EMBALAGEM: LATA CONTENDO APROXIMADAMENTE 400 GRAMAS, OM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE)						60 DIAS
174	460380 - PÃO FRANCÊS (PÃO - PÃO BASE: DE FARINHA DE TRIGO REFINADA , TIPO: TIPO FRANCÊS/BRANCO/DE SAL, CONTENDO 50G CADA UNIDADE.)	UND	55.000	R\$ 0,66	R\$ 36.300,00	FRANCÊS	60 DIAS
175	460403 - PÃO INTEGRAL. FORMA. A BASE DE FARINHA D (PÃO - PÃO TIPO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL , BASE: DE FARINHA DE TRIGO INTEGRAL , TIPO: DE FORMA , APRESENTAÇÃO: FATIADO, EMBALAGEM DE 500 GRAMAS)	PCT	420	R\$ 8,05	R\$ 3.381,00	IDEAL	60 DIAS
176	POLPA DE FRUTA NATURAL SABORES VARIADOS (POLPA DE FRUTAS SABORES VARIADOS - APRESENTAÇÃO: CONGELADA, EMBALAGEM 100G.)	UND	12.500	R\$ 2,41	R\$ 30.125,00	FRUTI MIX	60 DIAS
177	432636 - DIETA INFANTIL (DIETA INFANTIL INDICAÇÃO: A PARTIR 6º MÊS, ASPECTO FÍSICO: PÓ, USO: ENTERAL OU ORAL, FONTE DE PROTEÍNA: PTN ISOLADA SOJA, FONTE DE CARBOIDRATO: MALTODEXTRINA E/OU XAROPE MILHO E/OU SACAROSE, FONTE DE LÍPIDIOS: ÓLEOS VEGETAIS, COMPONENTES ADICIONAIS: VITAMINAS E MINERAIS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ISENTO GLÚTEN, ADICIONAIS: C/ LC PUFAS E/OU LECT.SOJA)	GR	60.000	R\$ 0,07	R\$ 4.200,00	NESTO GENO	60 DIAS
178	436337 - DIETA INFANTIL (DIETA INFANTIL INDICAÇÃO: 0 A 6 MESES, ASPECTO FÍSICO: PÓ, USO: ENTERAL OU ORAL, FONTE DE PROTEÍNA: SORO LEITE E CASEÍNA, FONTE DE CARBOIDRATO: LACTOSE, FONTE DE LÍPIDIOS: ÓLEOS VEGETAIS, COMPONENTES ADICIONAIS: VIT.,MIN.E FIBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ISENTO GLÚTEN, ADICIONAIS: C/ LECT.SOJA E/OU LC PUFAS E/OU NUCLEOT.)	GR	80.000	R\$ 0,05	R\$ 4.000,00	NESTO GENO	60 DIAS
179	436761 - DIETA INFANTIL (DIETA INFANTIL INDICAÇÃO: A PARTIR 6º MÊS, ASPECTO FÍSICO: PÓ, USO: ENTERAL OU ORAL, FONTE DE PROTEÍNA: SORO LEITE E CASEÍNA, FONTE DE CARBOIDRATO: MALTODEXTRINA,LACTOSE, FONTE DE LÍPIDIOS: ÓLEOS VEGETAIS, COMPONENTES ADICIONAIS: VIT.,MIN.E FIBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ISENTO GLÚTEN, ADICIONAIS: C/ LC PUFAS E NUCLEOTÍDEOS)	GR	80.000	R\$ 0,11	R\$ 8.800,00	NESTO GENO	60 DIAS
180	473482 - DIETA INFANTIL	GR	80.000	R\$ 0,13		NESTO	

Modelo adaptado a partir da Minuta Modelo para Ata de Registro de Preços desenvolvido pela Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União e aprovada pela Secretaria de Gestão e Inovação – Versão Atualizada em maio/2023



	(DIETA INFANTIL INDICAÇÃO: A PARTIR DO NASCIMENTO, ASPECTO FÍSICO: PÓ, USO: ENTERAL OU ORAL, FONTE DE PROTEÍNA: PTN HIDROLISADA SORO LEITE, FONTE DE CARBOIDRATO: MALTODEXTRINA E/OU AMIDO, FONTE DE LÍPIDIOS: ÓLEOS VEGETAIS E/OU TCM, COMPONENTES ADICIONAIS: VITAMINAS E MINERAIS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ISENTO GLÚTEN E/OU SACAR.E/OU LACT, ADICIONAIS: C/ LC PUFAS E/OU NUCLEOTÍDEOS SABOR: S/SABOR)				R\$ 10.400,00	GENO	60 DIAS
181	485142 - DIETA INFANTIL (DIETA INFANTIL INDICAÇÃO: 0 A 36 MESES, ASPECTO FÍSICO: PÓ, USO: ENTERAL OU ORAL, FONTE DE PROTEÍNA: PTN HIDROLISADA SORO LEITE, FONTE DE CARBOIDRATO: MALTODEXTRINA E/OU LACTOSE E/OU AMIDO, FONTE DE LÍPIDIOS: ÓLEOS VEGETAIS E/OU TCM, COMPONENTES ADICIONAIS: VIT.,MIN.E FIBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ISENTO GLÚTEN, ADICIONAIS: C/ ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS, SABOR: C/ OU S/SABOR)	GR	80.000	R\$ 0,08	R\$ 6.400,00	NESTO GENO	60 DIAS
182	446538 - CREME DE LEITE (CREME DE LEITE - TEOR GORDURA: ATÉ 20% DE GORDURA, TRATAMENTO: HOMOGENEIZADO, PROCESSAMENTO: UHT, TIPO RESTRIÇÃO: ZERO LACTOSE, EMBALAGEM COM 200 GRAMAS.)	CX	300	R\$ 4,13	R\$ 1.239,00	ITALAC	60 DIAS
183	463705 - CREME VEGETAL. SEM SAL LIGHT (GORDURA VEGETAL - GORDURA VEGETAL TIPO: CREME VEGETAL , COMPOSIÇÃO BÁSICA: ABAIXO DE 40% DE GORDURA , SABOR: SEM SAL, EMBALAGEM 250 GRAMAS)	UND	160	R\$ 7,18	R\$ 1.148,80	QUALY	60 DIAS
184	446712 - IOGURTE COM POLPA DE FRUTAS – DESNATADO (LITRO) (IOGURTE NATURAL - IOGURTE NATURAL, TEOR GORDURA DESNATADO, SABOR COM SABOR, COMPONENTES COM POLPA OU PEDAÇOS DE FRUTA 1 LITRO)	LI	800	R\$ 9,90	R\$ 7.920,00	JAMANE	60 DIAS
185	446706 - IOGURTE COM POLPA DE FRUTAS – INTEGRAL (LITRO) (IOGURTE NATURAL - IOGURTE NATURAL COMPONENTES: COM POLPA OU PEDAÇOS DE FRUTA , TEOR GORDURA: INTEGRAL , SABOR: SORTIDOS 1 LITRO)	LI	1.000	R\$ 9,90	R\$ 9.900,00	JAMANE	60 DIAS
186	482782 - IOGURTE NATURAL ZERO LACTOSE - 170G. (IOGURTE NATURAL, SABOR SORTIDOS, TIPO DE RESTRIÇÃO: ZERO LACTOSE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TIPO GREGO, EMBALAGEM: 170G.)	FR	1.000	R\$ 5,20	R\$ 5.200,00	NATURAL GURT	60 DIAS
187	446393 - MANTEIGA COM SAL	KG	700	R\$ 45,72	R\$ 32.004,00	DAVA	60

Modelo adaptado a partir da Minuta Modelo para Ata de Registro de Preços desenvolvido pela Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União e aprovada pela Secretaria de Gestão e Inovação – Versão Atualizada em maio/2023



	(MANTEIGA - MANTEIGA TIPO: PRIMEIRA QUALIDADE , COMPOSIÇÃO: COM SAL, POTE COM 01 QUILOGRAMA.)					CA DIAS
188	463699 - MARGARINA 500G (GORDURA VEGETAL - TIPO: MARGARINA, SUBTIPO: CREMOSA, COMPOSIÇÃO BÁSICA: MÍNIMO DE 80% DE GORDURA, SABOR: COM SAL, EMBALAGEM 500 GRAMAS.)	UND	600	R\$ 5,20	R\$ 3.120,00	QUALY 60 DIAS
189	IOGURTE NATURAL ZERO AÇUCAR (IOGURTE A BASE DE FRUTAS, SEM AÇUCAR, PARA DIABÉTICOS, EMBALAGEM: 01 LITRO, VALIDADE ATÉ DOIS MESES APÓS A ENTREGA, CONTENDO NO RÓTULO: MARCA, NOME DO FABRICANTE, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE OU DECLARAÇÃO DE ISENÇÃO DE REGISTRO, INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL.)	LI	1.000	R\$ 18,95	R\$ 18.950,00	NATURAL GURT 60 DIAS
190	464014 - LEITE CONDENSADO TRADICIONAL (LEITE CONDENSADO - LEITE CONDENSADO TIPO: INTEGRAL , INGREDIENTE BÁSICO: LEITE IN NATURA, CAIXA: 395 GRAMAS.)	CX	350	R\$ 4,99	R\$ 1.746,50	ITALAC 60 DIAS
191	464011 - LEITE DE COCO (LEITE CÔCO - LEITE CÔCO, TIPO INTEGRAL, PRAZO VALIDADE MÍNIMO 12 MESES, EMBALAGEM: 01 LITRO.)	LI	370	R\$ 9,90	R\$ 3.663,00	SOCO CO 60 DIAS
192	445995 - LEITE LÍQUIDO UHT INTEGRAL (LEITE FLUIDO - LEITE FLUIDO ORIGEM: DE VACA , TIPO: A , TEOR GORDURA: INTEGRAL, PROCESSAMENTO: UHT, CAIXA 01 LITRO.)	LI	5.780	R\$ 5,02	29.015,60	DAMARES 60 DIAS
193	445997 - LEITE LÍQUIDO UHT DESNATADO (LEITE FLUIDO - TEOR GORDURA: DESNATADO, PROCESSAMENTO: UHT, TIPO: A, ORIGEM: DE VACA, CAIXA 01 LITRO.)	LI	3.750	R\$ 5,76	R\$ 21.600,00	DAMARES 60 DIAS
194	446019 - LEITE PÓ INTEGRAL (LEITE EM PÓ - ORIGEM: DE VACA, TEOR GORDURA: INTEGRAL, SOLUBILIDADE: INSTANTÂNEO, EMBALAGEM 400G.)	UND	210	R\$ 10,00	R\$ 2.100,00	NINHO 60 DIAS
195	446021 - LEITE, PÓ, DESNATADO, LATA (LEITE EM PÓ - LEITE EM PÓ ORIGEM: DE VACA , TEOR GORDURA: DESNATADO , SOLUBILIDADE: INSTANTÂNEO, EMBALAGEM 400G.)	LT	210	R\$ 20,11	R\$ 4.223,10	GLORIA 60 DIAS
196	LEITE EM PÓ HIPOALERGÊNICO	UND	200	R\$ 77,00	R\$ 15.400,00	MOLI 60

Modelo adaptado a partir da Minuta Modelo para Ata de Registro de Preços desenvolvido pela Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União e aprovada pela Secretaria de Gestão e Inovação – Versão Atualizada em maio/2023



PREFEITURA
MUNICIPAL DE LAJE

12.1. A adesão à ata de registro de preços por órgãos e entidades da Administração Pública estadual, distrital e municipal poderá ser exigida para fins de transferências voluntárias, não ficando sujeita ao limite de que trata o item 4.7, desde que seja destinada à execução descentralizada de programa ou projeto federal e comprovada a compatibilidade dos preços registrados com os valores praticados no mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021.

Vedação a acréscimo de quantitativos

12.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

13. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

13.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

14. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

15. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

15.1. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

16. O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

16.1. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

16.2. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

17. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto *no edital* e se obrigar nos limites dela;

18. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

18.1.1.1. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e

18.1.1.2. Mantiverem sua proposta original.

19. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

19.1. O registro a que se refere o item 5.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

19.2. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

19.3. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 18.1.1.2 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

20. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos *no edital*; e

21. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 43.

Modelo adaptado a partir da Minuta Modelo para Ata de Registro de Preços desenvolvido pela Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União e aprovada pela Secretaria de Gestão e Inovação – Versão Atualizada em maio/2023



PREFEITURA
MUNICIPAL DE LAJE

21.1. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

21.2. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

22. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

22.1. A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.

22.2. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto no item Error: Reference source not found, observando o item 5.7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

22.3. Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 5.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos *do edital*, poderá:

23. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

24. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

24.1. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

25. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

25.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

26. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da *alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021*;

27. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

28. Na hipótese de previsão no edital de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

28.1.1.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

28.1.1.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

29. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

29.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

Modelo adaptado a partir da Minuta Modelo para Ata de Registro de Preços desenvolvido pela Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União e aprovada pela Secretaria de Gestão e Inovação – Versão Atualizada em maio/2023



PREFEITURA
MUNICIPAL DE LAJE

30. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

31. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

32. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

33. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciar negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

33.1. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

34. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

35. Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 43.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

36. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7.

37. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 47.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

38. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 33.1 e no item 34, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

39. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

40. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

40.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.

40.2. O remanejamento somente poderá ser feito:

41. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou

42. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.

42.1. O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.

Modelo adaptado a partir da Minuta Modelo para Ata de Registro de Preços desenvolvido pela Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União e aprovada pela Secretaria de Gestão e Inovação – Versão Atualizada em maio/2023



PREFEITURA
MUNICIPAL DE LAJE

42.2. Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante, serão observados os limites previstos no art. 32 do Decreto nº 11.462, de 2023 e no Decreto Municipal nº 02, de 03 de janeiro de 2024 (Sistema de Registro de Preços).

42.3. Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

42.4. Caso o remanejamento seja feito entre órgãos ou entidades dos Estados, do Distrito Federal ou de Municípios distintos, caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente do remanejamento dos itens.

42.5. Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, nos termos do item 42.1, a distribuição das quantidades para a execução descentralizada será por meio do remanejamento.

43. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

43.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

44. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

45. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

46. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023 e no Decreto Municipal nº 02, de 03 de janeiro de 2024 (Sistema de Registro de Preços); ou

47. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

47.1.1.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poder, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

47.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 43.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

47.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

47.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

48. Por razão de interesse público;

49. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

50. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos do artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023 e Decreto Municipal nº 02, de 03 de janeiro de 2024 (Sistema de Registro de Preços).

51. DAS PENALIDADES

51.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital.



PREFEITURA
MUNICIPAL DE LAJE

52. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

52.1. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, como previsto no art. 7º, inc. XIV, do Decreto nº 11.462, de 2023 e do Decreto Municipal nº 02, de 03 de janeiro de 2024 (Sistema de Registro de Preços), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade, como previsto no art. 8º, inc. IX, do Decreto nº 11.462, de 2023 e do Decreto Municipal nº 02, de 03 de janeiro de 2024 (Sistema de Registro de Preços).

52.2. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

53. CONDIÇÕES GERAIS

53.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

11.2 Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e *encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver)*.

Laje, Bahia 18 de Junho de 2024.

Assinaturas

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJE
Kledson Duarte Mota
Prefeito Municipal

Secretário Municipal de Saúde
Humberto Barreto Pereira
Órgão Responsável

A FRADE E BRAZ MINIMERCADO
Representante legal: **Sr. Ananias Frade Braz**,
Instrumento de outorga de poderes: [requerimento de empresário individual]